
0 

 

 

 

                               UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA CATARINA 

                                                     ANDREIA MARIA FAEDO 

 

 

 

 

 

TECNOLOGIAS CONVENCIONAIS E NOVAS ALTERNATIVAS PARA O 

TRATAMENTO DE EFLUENTES DOMÉSTICOS  

 

 

 

 

 

 

Florianópolis 

2010 



1 

 

ANDREIA MARIA FAEDO 

 

 

 

 

 

TECNOLOGIAS CONVENCIONAIS E NOVAS ALTERNATIVAS PARA O 

TRATAMENTO DE EFLUENTES DOMÉSTICOS  
 

 

 

 

Trabalho de conclusão de especialização apresentado ao 

curso de Eng. do  controle da                                                                                            

poluição ambiental da Universidade do Sul de Santa 

Catarina, como requisito parcial à obtenção do título de 
[...]
 A tabela abaixo apresenta um resumo das principais vantagens e desvantagens na 

utilização de processos biológicos: 

 

Tabela 1 – Vantagens e desvantagens dos processos biológicos: 

Fonte: Adaptada CHERNICHARO. Aplicabilidade da tecnologia anaeróbia para o tratamento de esgoto 

doméstico. PROSAB 2007 e JORDÃO 1995. 

 

PROCESSO VANTAGENS DESVANTAGENS 

ANAERÓBIO Baixa produção de sólidos, cerca de 5 – 10 

vezes inferior a que ocorre nos processos 

aeróbios; 

Bactérias anaeróbias susceptíveis a 

inibição por grande número de 

compostos; 

 Microbiologia anaeróbia complexa; 

ANAERÓBIO Baixo consumo de energia, geralmente 

associada à elevatória de chegada; Baixa 

demanda de área; 

A partida do processo pode ser  

lenta na ausência de lodo; 

ANAERÓBIO Baixos custos de implantação da ordem de 

R$20 – 40 per capita; 

Possibilidade de geração de maus 

odores; 

ANAERÓBIO Produção de metano gás combustível que 

pode ser reaproveitado; 

Remoção de nutrientes e patogênos 

insuficiente; 

ANAERÓBIO Possibilidade de preservação da biomassa, 

sem alimentação por vários meses. 

Geralmente necessário pós-tratamento 

para o efluente gerado; 

AERÓBIO Não apresenta gases tóxicos, mal cheirosos. Maior custo de implantação e 

operacional devido à energia consumida. 

AERÓBIO Eficiente redução de óleos e graxas. Não permite aproveitamento de gás; 

AERÓBIO Menores teores de sólidos solúveis, 

nitrogênio amoniacal e fósforo total. 

Grande geração de lodo; 

AERÓBIO Reduz a baixo nível a presença de 

microrganismos patogênicos. 

O lodo proveniente da digestão leva mais 

tempo para secar devido a sua difícil 

filtrabilidade. 



25 

 

 Apesar dos processos anaeróbios apresentarem algumas deficiências na remoção de DBO, 

nutrientes e patogênos quando utilizados sozinhos, em associação a outros processos os 

resultados são claramente positivos. Abaixo segue tabela 2 com as eficiências comumente 

encontradas para diversas possibilidades de sistemas anaeróbios associados a pós-tratamentos 

aeróbios. 

Tabela 2: Eficiências típicas de remoção de poluentes por processos biológicos: 

SISTEMA DBO5 

(%) 

DQO 

(%) 

SS 

(%) 

AMÔMIA-N 

(%) 

N TOTAL 

(%) 

P TOTAL 

(%) 

CTer 

(NMP/100mL) 

Lagoa anaeróbia + 

lagoa facultativa + 

lagoa Maturação 

80-85 70-83 73-83 50-65 50-65 50 3-5 

Lagoa anaeróbia + 

lagoa facultativa 

75-85 65-80 70-80 50 60 35 1-2 

Tanque séptico + 

filtro anaeróbio 

80-85 70-80 80-90 45 60 35 1-2 

UASB 60-75 55-70 65-80 50 60 35 1 

UASB + lodos 

ativados 

83-93 75-88 87-93 50-85 60 35 1-2 

UASB + biofiltros 

aerado submerso 

83-93 75-88 87-93 50-85 60 35 1-2 

UASB + filtro 

anaeróbio 

75-87 70-80 80-90 50 60 35 1-2 

UASB + filtro 

percolador 

80-93 73-88 87-93 50 60 35 1-2 

UASB + lagoa de 

polimento 

77-87 70-83 73-83 50-60 50-60 50 3-5 

UASB + 

escoamento 

superficial 

77-90 70-85 80-93 35-65 65 35 2-3 

Fonte: Adaptada CHERNICHARO. Aplicabilidade da tecnologia anaeróbia para o tratamento de esgoto 

doméstico. PROSAB 2007. 

 



26 

 

Os valores apresentados na tabela 2 comprovam o bom desempenho obtido quando se trabalha 

com processos associados, principalmente processos anaeróbios seguidos de aeróbios. 

 

 

3.0 PROCESSOS ALTERNATIVOS DE TRATAMENTO DE ESGOTO 

 

 

 No final do século 19 na Inglaterra tiveram início às pesquisas relacionadas aos 

processos biológicos, com finalidade de tratar os efluentes domésticos. Nesse período os 

tratamentos com processos físico-químicos eram mais populares, porém pouco eficientes e 

demasiadamente onerosos. Inicialmente restritos aos tanques sépticos, filtros biológicos e 

percoladores os processos biológicos ganharam cada vez mais espaço, principalmente os que 

faziam uso da tecnologia de biomassa suspensa.  

No Brasil, devido ao clima, os reatores anaeróbios possuem grande aplicabilidade para 

o tratamento de efluentes domésticos, entretanto seu efluente normalmente não atende as 

exigências presentes na legislação para lançamento em corpos hídricos sendo necessário um pós-

tratamento. Neste âmbito pesquisas voltadas ao desenvolvimento de tecnologias ou mesmo 

adaptação de tecnologias convencionais para um pós-tratamento do efluente anaeróbio ganham 

cada vez mais espaço. 

Uma das características mais interessantes dos reatores anaeróbios é a retenção da 

biomassa ativa em seu interior, para tanto a utilização de suportes onde a biomassa desenvolve-

se aderida, como apresentado no experimento descrito no capítulo anterior, apresenta-se como 

excelente alternativa para aumentar a eficiência do processo; essa biomassa desenvolve-se e por 

meio de um processo de adsorção que retém a matéria orgânica presente no meio. 

Com o desenvolvimento e melhor entendimento dos processos biológicos, surgiu a 

preocupação com a qualidade do efluente final. Essa preocupação viabilizou diversos estudos 

para o desenvolvimento de novas tecnologias, atualmente busca-se cada vez mais universalizar o 

tratamento, assim é essencial ter opções que estejam ao acesso de toda população principalmente 

nos casos onde os recursos ou mesmo o espaço físico, são escassos. 



27 

 

No capítulo a seguir serão abordados alguns artigos referentes a experiências 

desenvolvidas com tecnologias alternativas para tratamento de esgotos domésticos 

principalmente voltados a pequenas comunidades. Essas tecnologias são ditas alternativas 

principalmente no que se refere à inovação no uso de diferentes e acessíveis materiais ou mesmo 

adaptando as técnicas conhecidas a realidade da população local, obtendo com isso uma 

diminuição no consumo energético, no custo de implantação e operação. 

 

 

3.1 REATOR ANAERÓBIO-AERÓBIO COM SUPORTE DE POLIURETANO 

 

 

Para obter-se e eficiência desejada em sistemas de tratamento de esgoto muitas vezes é 

necessário unir processos para tender a um equilíbrio operacional como fez ABREU, S. B (2008) 

após pesquisar as características mais importantes dos processos biológicos desenvolveu um 

experimento para avaliar um reator com funcionamento compartimentado, trabalhando hora 

exclusivamente com processo anaeróbio hora trabalhando associado anaeróbio-aeróbio. O reator 

de leito fixo foi idealizado como alternativa ao reator UASB, utilizou-se como meio suporte 

espuma de poliuretano, o autor orientou seu experimento de maneira a explorar as características 

positivas de cada processo. 

A intenção do autor, além de adaptar os conceitos dos processos biológicos a novas 

possibilidades de materiais, era de verificar até que ponto a utilização do processo aeróbio como 

pós-tratamento tinha condições de remover o residual de matéria orgânica (matéria carbonácea 

solúvel) proveniente do processo anaeróbio, além de promover a nitrificação. A água residuária 

utilizada no desenvolvimento dessa pesquisa foi obtida na Estação de Tratamento de Esgoto 

(ETE) do Campus da Universidade de São Paulo (USP) em São Carlos, SP. Durante a execução 

do experimento foram monitorados os parâmetros temperatura, demanda bioquímica de oxigênio 

(DQO), pH, alcalinidade, ácidos voláteis, sólidos solúveis, nitrogênio amoniacal, nitrito e nitrato. 



28 

 

O reator foi construído com tubos de acrílico com volume total de 6,4L e o leito foi 

dividido em quatro compartimentos de igual volume, separados por placas de PVC perfuradas. O 

reator constituído de duas partes: a câmara de alimentação e distribuição do esgoto e o leito 

reacional. Partículas de espuma de poliuretano foram dispostas em todos os compartimentos do 

reator para imobilização a biomassa.  

O reator operou inicialmente somente como anaeróbio em três diferentes tempos de 

detenção hidráulica (TDH) em um período de 105 dias. O resultado que apresentou maior 

eficiência para o processo anaeróbio foi para uma TDH de 10h quando o valor de DQO foi 

reduzido de 389 ± 70 mg/L  para 137 ± 16 mg/L (considerando apenas matéria orgânica 

carbonácea), quando operado em associação anaeróbio-aeróbio obteve-se a melhor eficiência 

para TDH de 12h (6 h no estágio anaeróbio e 6 h no aeróbio) quando o valor de DQO foi 

reduzido de 259 ± 69 mg/L para 93 ± 31 mg/L. O valor médio da concentração de sólidos em 

suspensão voláteis (SSV) para o efluente no TDH de 10h foi de 48 ± 17 mg/L reator operando 

como anaeróbio e para operação em associação num TDH de 12h foi de 10 ± 4 mg/L. A remoção 

de nitrogênio amoniacal quando aerado o sistema atingiu valores de até 85%. 

Os resultados obtidos para valores de DQO e para nitrificação comprovaram que o 

processo associado acarreta maiores benefícios ao resultado final, pois além da oxidação da 

matéria orgânica carbonácea em um primeiro estágio anaeróbio a aeração do sistema contribuiu 

para a nitrificação e para degradação da DQO solúvel ainda presente no efluente. 

 

 

3.2 FILTRO BIOLÓGICO PERCOLADOR COM MEIO SUPORTE PLÁSTICO 

 

 

 

Outro pós-tratamento bastante utilizado para reatores anaeróbio é o que foi pesquisado 

por PEREIRA SANTOS (2005) em sua dissertação, a autora apresentou uma experiência a partir 

de um filtro aeróbio para pós-tratamento. O filtro biológico percolador em questão utilizou dois 

diferentes meios suportes de material plástico em três diferentes taxas hidráulicas superficiais 



29 

 

(40m
3
/m

2
.d, 65m

3
/m

2
.d, 80m

3
/m

2
.d) e orgânicas volumétricas (0,9kgDBO/m

3
.d, 1,5kgDBO/m

3
.d 

e 2,1kgDBO/m
3
.d.).  Os suportes plásticos foram utilizados em substituição aos usuais de pedra 

por apresentarem maior leveza e menor volume, admitem com menor área superficial a aplicação 

de cargas orgânicas relativamente maiores o que de certa forma contribui para a eficiência do 

filtro, dependendo do material plástico normalmente apresenta baixo custo e fácil acessibilidade.  

A pesquisa de PEREIRA SANTOS (2005) foi desenvolvida em escala real levando em 

consideração comunidades de até 400 habitantes utilizando o esgoto gerado no Campus da 

Universidade Federal do Rio de Janeiro como efluente. Foram analisados durante a pesquisa os 

seguintes parâmetros físico-químicos DQO, DBO, SST, SSV, SSF, pH, temperatura e turbidez. 

O esgoto tratado pelo filtro biológico percolador pela pesquisadora apresentou 

características típicas de um esgoto doméstico dito “fraco”, diluído, baixa concentração de óleos 

e graxas com valores médios de DQO, DBO e SST, respectivamente, 167 mg/L, 82 mg/L e 64 

mg/L. O tratamento preliminar foi o convencional normalmente utilizado em diversas ETE 

(grades e desarenador). A estrutura do filtro fabricada em fibra de vidro com aberturas laterais 

para facilitar a entrada de oxigênio no processo de digestão. O esgoto foi introduzido por uma 

canalização na parte superior do filtro onde o mesmo era espalhado através de uma placa com 

diversos orifícios para facilitar a vazão. 

Após 232 dias de ajustes, avaliações e operação do experimento, a pesquisadora 

constatou que independente do tipo de material plástico (anéis randômicos e bloco cross flow) 

utilizado e das taxas hidráulicas aplicadas, a unidade satisfez ao padrão de lançamento em 80%, 

pois se obteve concentrações médias efluentes de DQO, DBO e SST muito satisfatórias, de 

respectivamente 96mg/l, 40mg/l e 32mg/l. A autora recomendou que fosse utilizada uma taxa 

hidráulica de aproximadamente 65 m³/m².d, valor bem próximo ao limite máximo preconizado 

pelas literaturas, sugeriu também uma continuação desse estudo variando os tipos de materiais 

plásticos e outras modificações funcionais do sistema de modo que torne-se possível avaliar 

também a nitrificação na etapa com aeração e inserir uma etapa que contemple se possível a 

desnitrificação do efluente. O resultado final obtido demonstra a possibilidade de aplicar essa 

tecnologia a locais onde à demanda de efluente é pequena e que não dispõe de recursos para 

aplicação de tecnologias complexas, mecanizadas, por exemplo. 

 



30 

 

3.3  REATORES ANAERÓBIOS COM MEIO SUPORTE DE BAMBU 

 

 

 Seguindo a linha dos processos que fazem uso dos reatores anaeróbios com biomassa 

aderida em meio suporte tem-se o estudo realizado por CAMARGO (2000), este monitorou um 

filtro anaeróbio (FA) de fluxo ascendente com enchimento de bambu para tratamento de esgotos 

domésticos.  O meio suporte de bambu foi escolhido por ser acessível e apresentar baixo custo 

quando comparado a outros meios como o plástico, por exemplo. 

A pesquisa desenvolveu-se nas instalações da ETE da cidade de Limeira. O efluente 

analisado passou pelo mesmo tratamento preliminar dos processos convencionais, o filtro foi 

operado por um período de 745 dias onde o tempo de detenção hidráulica (TDH) foi variado de 

modo a obter-se ao termino de cada processo um efluente com menor valor de DBO. Os 

parâmetros analisados foram DBO, Sólidos Suspensos Totais (SST) e valores de pH. 

Nesse estudo CAMARGO (2000) observou que variando a TDH obtinha uma eficiência 

maior ou menor do filtro e que o mesmo era mais eficiente para efluentes mais “concentrados”, 

ou seja, para valores maiores de DBO; além disso, a autora avaliou o sistema frente a uma 

diminuição brusca do pH que promoveu uma redução na remoção de DBO e SST, devido a um 

decaimento na população de microrganismos responsáveis pela degradação anaeróbia do 

efluente e muito dependentes dos valores de pH e alcalinidade (carbonato) empregados no 

processo. 

 Nesse experimento a autora teve uma preocupação maior em avaliar a influência da 

TDH no processo, do que o meio suporte propriamente dito, porém sem sombra de dúvida os 

anéis de bambu demonstraram eficiência tanto quanto os outros meios suportes, pois  constituem 

na sua irregularidade natural uma boa área superficial útil facilitando a formação de biofilme e 

por conseqüência uma boa adsorção da matéria orgânica carbonácea. 

 

 

 



31 

 

3.4  TRATAMENTO DE ESGOTO DOMÉSTICO COM MEIO SUPORTE DE BAMBU E 

FILTROS DE AREIA 

 

 

Outro experimento que fez uso de bambu como meio suporte foi o desenvolvido por 

TONETTI (2004) juntamente com outros pesquisadores da Unicamp, a pesquisa foi 

desenvolvida a partir dos estudos precursores nessa linha de Costa Couto (1993). Nesse caso 

além da utilização do meio suporte de bambu o pesquisador analisou a eficiência de um filtro 

com leito de areia para diversas vazões e profundidades. 

O sistema estudado apresentou baixo custo, pouco consumo energia e produziu uma 

quantidade mínima de lodo, porém a remoção de organismos patogênicos, nutrientes e matéria 

orgânica não atendiam à legislação brasileira como a maioria dos reatores anaeróbios vistos até o 

momento. Para melhorar a eficiência do reator foi associado ao mesmo um filtro de areia, 

alternativa que preservou o baixo custo e as mínimas necessidades de operação e manutenção. 

Outra opção apresentada pelo pesquisador foi de dispor o efluente do reator anaeróbio 

controladamente no solo ou reutilizá-lo na irrigação ou no consumo não humano.  

A pesquisa foi realizada em uma área experimental situada na ETE da cidade de 

Limeira, estado de São Paulo, o esgoto doméstico utilizado proveniente de um bairro residencial. 

O reator anaeróbio foi operado com fluxo ascendente, vazão de 2 L/min  e tempo de detenção 

hidráulica de 3 horas.  

O efluente passou inicialmente pelos filtros anaeróbios com suporte de anéis de bambu, 

e posteriormente com cargas de 20, 40, 60, 80 e 100 L/min  sobre as superfícies de cada um dos 

quatro filtros de areia, estes com diferentes profundidades, todas empregadas em três diferentes 

freqüências. O percentual de remoção de matéria orgânica para todos os leitos (diversas vazões e 

profundidades) foi superior a 75%, sendo que no filtro com vazão de 100L/m oscilou entre 96% 

e 99%, comprovando assim que houve ação dos microrganismos presentes no filtro de areia. 

Os resultados obtidos por TONETTI (2004) com a associação do filtro anaeróbio 

seguido do filtro de areia demonstraram que o sistema é de simples operação e possível de ser 